
DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA

Lei Nº 9926/2009

Edição Ordinária - Nº 4033 - Ano XVI - segunda-feira, 25 de novembro de 2024

Responsável
Jornalista João Carlos Dias de Oliveira

MTB 2684/10/162-PR

SUMÁRIO

1  ATOS DO PODER EXECUTIVO ADMINISTRAÇÃO DIRETA   2
1.1  DECRETOS   2

DECRETO 24.225/2024   2
DECRETO 24.226/2024   4

1.2  LICITAÇÕES   6
AVISO  PREGÃO 226 CADEIRA SMC   6
AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 86/2024   7
CP_023_2024_Homologacao_Assinada   8
CP_027_2024_Homologacao_Assinada   9
CP_028_2024_Homologacao_Assinada  10
CP_029_2024_Homologacao_Assinada  11
Aviso 85-2024  12
CP_030_2024_Homologacao_Assinada  13
INEXIGIBILIDADE Nº 177/2024  14
RESULTADO DO PREGÃO Nº 136/24  15

1.3  CONTRATOS  17
1 - Publicações dia 25 de novembro de 2024  17

1.4  SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  18
ATO DE DESIGNACAO GESTAO E FISCALIZACAO DE CONTRATO - 024.2024 SMC  18
HOMOLOGAÇÃO DOS RESULTADOS DA AVALIAÇÃO DOCUMENTAL - PNAB  20
HOMOLOGAÇÃO DA CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO TERMO DE PREMIAÇÃO CULTURAL - PNAB  22

2  ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  24
2.1  FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE  24

Publicação 25 de novembro de 2024 ATAS-49  24
ordem de serviço 164  25
Aviso-Suspensão-Pregão 62-2024  26
Homologação Pregão 53/2024  27
Análise Documentos Técnicos do Produto  Pregão 54  29

2.2  FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  30
EXTRATO DO CONTRATO nº 23.2024. BARBUR EVENTO PETI  30
1º Adendo ao Edital do Pregão 27/2024  31

3  ATOS DO PODER LEGISLATIIVO  33
3.1  CÂMARA MUNICIPAL  33

AVISO DE LICITAÇÃO - telefonia - PE21 - do  33
PORTARIA 25  34

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
 P

O
R

: 
: 

 -
 •

••
.2

06
.3

09
-•

•



Decreto n. 24.225/2024 - Pág. 1/2 

 

D E C R E T O   Nº   2 4. 2 2 5,   de  21/11/2024 
 

 
Altera o Decreto nº 24.147/2024 
conforme especifica. 

 
 

  A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, considerando o protocolo SEI 103003/2024, 
 

 
D E C R E T A 

 
 

Art. 1º.  O Anexo IV do Decreto nº 24.147/2024, passa a vigorar com a seguinte 
redação: 

 
 
 

“Anexo IV – DECRETO N.  24.147/2024 (NR) 

 

Formulário de Atividades Administrativas   

 

 

Nome:............................................................................................... 

Matrícula:.......................................................................................... 

Emprego/Função:.............................................................................. 

Lotação: ............................................................................................ 

 

 

Tendo em vista o regulamento para promoção horizontal, as atividades administrativas 

exercidas pelo empregado e pontuação conforme Tabela I, do Anexo II deste 

regulamento. 

 

 

Atividades exercidas 

Número 

Contrato/ 

Portaria/ 

Decreto 

 

Período do exercício da 

atividade (Dia, mês e ano 

do Início e Término) 

 

Pontuação  

    

    

    

    

Prefeitura Municipal de Ponta Grossa
Edição Ordinária - Nº 4033 - Ano XVI

Página 2 de 34
25 de novembro de 2024

ADM. DIRETA - DECRETOS - DECRETO 24.225/2024

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
 P

O
R

: 
: 

 -
 •

••
.2

06
.3

09
-•

•



Decreto n. 24.225/2024 - Pág. 2/2 

 

    

    

    

    

Total de pontos   

 

____________________ 

Assinatura da Chefia imediata/Diretor do Departamento 

 

___________________ 

Aprovação do Secretário Municipal/Presidente” 

 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 21 de novembro de 2024. 

 
 
 
 
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 
Prefeita Municipal 

 
 
 
 
 

GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA 
Procurador Geral do Município 

Prefeitura Municipal de Ponta Grossa
Edição Ordinária - Nº 4033 - Ano XVI

Página 3 de 34
25 de novembro de 2024

ADM. DIRETA - DECRETOS - DECRETO 24.225/2024

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
 P

O
R

: 
: 

 -
 •

••
.2

06
.3

09
-•

•



Decreto n. 24.226/2024 - Pág. 1/2 

 

D E C R E T O   Nº   2 4. 2 2 6,   de  21/11/2024 
 

 
Altera o Decreto nº 24.215/2024 
conforme especifica. 

 
 

  A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, considerando o protocolo SEI 103003/2024, 
 

 
D E C R E T A 

 
 

Art. 1º.  O Anexo IV do Decreto nº 24.215/2024, passa a vigorar com a seguinte 
redação: 

 
 
 

“Anexo IV – DECRETO N.  24.215/2024 (NR) 

 

Formulário de Atividades Administrativas  (Lei n. 14.651/2023) 

 

 

Nome:............................................................................................... 

Matrícula:.......................................................................................... 

Emprego/Função:.............................................................................. 

Lotação: ............................................................................................ 

 

 

Tendo em vista o regulamento para promoção horizontal, as atividades administrativas 

exercidas pelo empregado e pontuação conforme Tabela I, do Anexo II deste 

regulamento. 

 

 

Atividades exercidas 

Número 

Contrato/ 

Portaria/ 

Decreto 

 

Período do exercício da 

atividade (Dia, mês e ano 

do Início e Término) 

 

Pontuação  

    

    

    

    

Prefeitura Municipal de Ponta Grossa
Edição Ordinária - Nº 4033 - Ano XVI

Página 4 de 34
25 de novembro de 2024

ADM. DIRETA - DECRETOS - DECRETO 24.226/2024

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
 P

O
R

: 
: 

 -
 •

••
.2

06
.3

09
-•

•



Decreto n. 24.226/2024 - Pág. 2/2 

 

    

    

    

    

Total de pontos   

 

____________________ 

Assinatura da Chefia imediata/Diretor do Departamento 

 

___________________ 

Aprovação do Secretário Municipal/Presidente” 

 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 21 de novembro de 2024. 

 
 
 
 
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 
Prefeita Municipal 

 
 
 
 
 

GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA 
Procurador Geral do Município 

Prefeitura Municipal de Ponta Grossa
Edição Ordinária - Nº 4033 - Ano XVI

Página 5 de 34
25 de novembro de 2024

ADM. DIRETA - DECRETOS - DECRETO 24.226/2024

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
 P

O
R

: 
: 

 -
 •

••
.2

06
.3

09
-•

•



PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA/PR 
Pregão, na forma eletrônica nº 226/2024 

O Município de Ponta Grossa/PR realizará às 09h00m do dia 06 de dezembro de 2024, através da 
Bolsa de Licitações e Leilões, pregão, na forma eletrônica para Aquisição de material permanente para 
atender as necessidades da Unidade Cultural CINE TEATRO ÓPERA,. Valor Máximo: R$ 
225.943,42(duzentos e vinte e cinco mil, novecentos e quarenta e três reais e quarenta e dois 
centavos). Mais informações, bem como a íntegra do edital e seus anexos poderão ser obtidos no 
Departamento de Compras e Contratos no horário das 12h00min às 18h00min na sede da prefeitura, 
ou pelo telefone (42) 3220-1000 - ramal 1405 ou ainda através do Portal da Transparência - Licitações. 
 

Ponta Grossa, 22 de novembro de 2024 
 
 

ALBERTO SCHRAMM PORTUGAL 
Secretário Municipal de Cultura 

 

Prefeitura Municipal de Ponta Grossa
Edição Ordinária - Nº 4033 - Ano XVI

Página 6 de 34
25 de novembro de 2024

ADM. DIRETA - LICITAÇÕES - AVISO  PREGÃO 226 CADEIRA SMC

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
 P

O
R

: 
: 

 -
 •

••
.2

06
.3

09
-•

•

https://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia/licitacoes


PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA/PR 
Dispensa Eletrônica nº 86/2024. 

O Município de Ponta Grossa/PR realizará às 10h00m do dia 11 de dezembro de 2024, através da 
Bolsa de Licitações e Leilões, o Aviso de Dispensa Eletrônica para contratação de empresa para 
prestação de serviços de seguro anual veicular. Valor Máximo: R$ 14.436,43 (quatorze mil, 
quatrocentos e trinta e seis reais e quarenta e três centavos). Mais informações, bem como a íntegra 
do edital e seus anexos poderão ser obtidos no Departamento de Compras e Contratos no horário das 
12h00min às 18h00min na sede da prefeitura, ou pelo telefone (42) 3220-1000 – ramal 1006 ou ainda 
através do Portal da Transparência - Licitações. 
 

Ponta Grossa, 21 de novembro de 2024. 
 

 ALBERTO SCHRAMM PORTUGAL 
Secretário Municipal de Cultura 

Prefeitura Municipal de Ponta Grossa
Edição Ordinária - Nº 4033 - Ano XVI

Página 7 de 34
25 de novembro de 2024

ADM. DIRETA - LICITAÇÕES - AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 86/2024

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
 P

O
R

: 
: 

 -
 •

••
.2

06
.3

09
-•

•

https://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia/licitacoes


PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA/PR

Adjudicação / Homologação – Concorrência, na forma eletrônica, nº 023/2024

A Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, 
Estado  do  Paraná,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  com  base  na  Lei  Federal  nº  14.133/2021  e 
alterações  posteriores,  analisando  o  processo  licitatório  n°  420/2024  realizado  sob  a  modalidade 
CONCORRÊNCIA na forma eletrônica nº 023/2024, para: execução de reforma predial junto às sedes 
das Associações de Moradores dos locais: Bairro Pinheiros, Vila Real, Vila Santana, Bairro Santa 
Maria, realizado em 09/10/2024,  nada havendo irregular,  HOMOLOGO o resultado do procedimento, 
ADJUDICANDO o objeto da licitação para a empresa a seguir classificada:

LOTE DESCRIÇÃO VALOR VENCEDOR

1

Execução  de  reforma  predial  -  Associação  de 
Moradores do Pinheirinhos, R. Bom Jesus, nº 08, - 
Piriquitos 

R$ 43.773,50 
AGR CONSTRUÇÃO LTDA 

CNPJ: 34.996.840/0001-78 

2

Execução  de  reforma  predial  -  Associação  de 
Moradores  da  Vila  Real,  R.  João-de-Barro,  263  - 
Chapada 

R$ 48.500,00

N&N ENGENHARIA E 
CONSULTORIA LTDA 

CNPJ: 43.291.321/0001-03 

3

Execução  de  reforma  predial  -  Associação  de 
Moradores da Vila Santana, R. Santa Amália, 186 - 
Olarias 

R$ 81.800,00

N&N ENGENHARIA E 
CONSULTORIA LTDA

CNPJ: 43.291.321/0001-03 

4

Execução  de  reforma  predial  -  Associação  de 
Moradores  do  Santa  Maria,  R.  Maracanã,  253  - 
Colônia Dona Luiza, 

R$ 59.900,00

N&N ENGENHARIA E 
CONSULTORIA LTDA

CNPJ: 43.291.321/0001-03 

Restando a mesma habilitada pela Agente de Contratação, por haver apresentado a proposta mais 
vantajosa e que melhor atende às necessidades do município.

Ponta Grossa/PR, 19 de novembro de 2024.

Cliciane Lucia Garczarek Torres Pereira 

Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

Prefeitura Municipal de Ponta Grossa
Edição Ordinária - Nº 4033 - Ano XVI

Página 8 de 34
25 de novembro de 2024

ADM. DIRETA - LICITAÇÕES - CP_023_2024_Homologacao_Assinada

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
 P

O
R

: 
: 

 -
 •

••
.2

06
.3

09
-•

•



Prefeitura Municipal de Ponta Grossa
Edição Ordinária - Nº 4033 - Ano XVI

Página 9 de 34
25 de novembro de 2024

ADM. DIRETA - LICITAÇÕES - CP_027_2024_Homologacao_Assinada

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
 P

O
R

: 
: 

 -
 •

••
.2

06
.3

09
-•

•



Prefeitura Municipal de Ponta Grossa
Edição Ordinária - Nº 4033 - Ano XVI

Página 10 de 34
25 de novembro de 2024

ADM. DIRETA - LICITAÇÕES - CP_028_2024_Homologacao_Assinada

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
 P

O
R

: 
: 

 -
 •

••
.2

06
.3

09
-•

•



Prefeitura Municipal de Ponta Grossa
Edição Ordinária - Nº 4033 - Ano XVI

Página 11 de 34
25 de novembro de 2024

ADM. DIRETA - LICITAÇÕES - CP_029_2024_Homologacao_Assinada

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
 P

O
R

: 
: 

 -
 •

••
.2

06
.3

09
-•

•



PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA/PR 
Dispensa Eletrônica nº 85/2024. 

O Município de Ponta Grossa/PR realizará às 08h00m do dia 29 de novembro de 2024, através da 
Bolsa de Licitações e Leilões, o Aviso de Dispensa Eletrônica para Aquisição de Mouse, TONERS e 
cilindros (fotocondutores) compatíveis para as impressoras do Aeroporto Municipal de Ponta 
Grossa/PR. Valor Máximo: R$ 19.379,79(dezenove mil, trezentos e setenta e nove reais e setenta e 
nove centavos). Mais informações, bem como a íntegra do edital e seus anexos poderão ser obtidos 
no Departamento de Compras e Contratos no horário das 12h00min às 18h00min na sede da prefeitura, 
ou pelo telefone (42) 3220-1000 – ramal 1349 ou ainda através do Portal da Transparência - Licitações. 
 

Ponta Grossa, 19 de novembro de 2024. 
 

PAULO BARBOSA PINTO 
Secretário Municipal de Indústria, Comércio e Qualificação Profissional 

 
 

Prefeitura Municipal de Ponta Grossa
Edição Ordinária - Nº 4033 - Ano XVI

Página 12 de 34
25 de novembro de 2024

ADM. DIRETA - LICITAÇÕES - Aviso 85-2024

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
 P

O
R

: 
: 

 -
 •

••
.2

06
.3

09
-•

•

https://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia/licitacoes


Prefeitura Municipal de Ponta Grossa
Edição Ordinária - Nº 4033 - Ano XVI

Página 13 de 34
25 de novembro de 2024

ADM. DIRETA - LICITAÇÕES - CP_030_2024_Homologacao_Assinada

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
 P

O
R

: 
: 

 -
 •

••
.2

06
.3

09
-•

•



TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LI CI TAÇÃO 177 / 2024

Exercício: 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA

Estado do PARANA

DATA: 22/11/2024       PROTOCOLO: 122868 / 2024 PROCESSO: 522

CONTRATANTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA

CONTRATADO(A)

Fornecedor: CENTRAL PARK ADMINISTRADORA DE ESTACIONAMENTOS PONTA GROSSA LTDA

Endereço: AUGUSTO RIBAS, 727

Bairro: CENTRO   Cidade: PONTA GROSSA - PR CEP: 84.010-300

CNPJ: 17.464.486/0001-11  Insc. Estadual: 

Telefone: 

OBJETO

Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de 03 (três) vagas de estacionamento para veículos oficiais

JUSTIFICATIVA

caput do artigo 74 e analogia ao inciso V da Lei 14.133/2021

Programática Fonte Descrição

DESPESA

1600113122001021513390390000 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

ITEM(S)

Qtde.UnidadeDescriçãoItemOrdeLot V. Unitário V. Total

 1  1  129562  12.00PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 03 

VAGAS DE ESTACIONAMENTO PARA VEÍCULOS 

OFICIAIS.

- 3 Vagas em estacionamento coberto;

- Cópia da chave do portão/cópia do controle remoto;

- Acesso contínuo 24h, sem veículos impedindo a 

passagem;

- Seguro contra roubo e incêndio;

- Monitoramento por câmeras no estacionamento;

- 7 dias na semana;

- Mensal, pelo período de 12 meses.

SVÇ  870,00  10.440,00

Total:  10.440,00

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Art. 74, V, Lei 14133/21

ALBERTO SCHRAMM PORTUGAL

Secretário Municipal de Cultura

Pág. 1/1www.elotech.com.br

Prefeitura Municipal de Ponta Grossa
Edição Ordinária - Nº 4033 - Ano XVI

Página 14 de 34
25 de novembro de 2024

ADM. DIRETA - LICITAÇÕES - INEXIGIBILIDADE Nº 177/2024

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
 P

O
R

: 
: 

 -
 •

••
.2

06
.3

09
-•

•



 
MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos 

Departamento de Compras e Contratos 

 

RESULTADO DO PREGÃO Nº 136/2024 
 
FORNECEDOR: DUBLASEMPRE DUBLAGEM DE TECIDO LTDA - CNPJ: 16.804.051/0001-06 

Lote Ordem Descrição Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 
(R$) 

Valor 
Total 
(R$) 

1 1 CAMISA TIPO POLO 
MASCULINA MALHA 
PIQUET 

PRÓPRIA 
CAMISA 
POLO 

MASCULINA 

UND 200 29,50 5.900,00 

1 2 CAMISA TIPO POLO 
FEMININA MALHA 
PIQUET 

PRÓPRIA 
CAMISA 
POLO 

FEMININA 

UND 200 29,10 5.820,00 

1 3 CAMISA TIPO POLO 
MASCULINA MALHA 
POLIVISCOSE 

PRÓPRIA 
CAMISA 
POLO 

MASCULINA 

UND 200 25,30 5.060,00 

1 4 CAMISA TIPO POLO 
FEMININA MALHA 
POLIVISCOSE 

PRÓPRIA 
CAMISA 
POLO 

FEMININA 

UND 200 26,10 5.220,00 

2 1 CAMISETA GOLA 
POLO MASCULINA, 
TECIDO EM 
POLIVISCOSE, COM 
FAIXA REFLETIVA, 
MANGA CURTA 

PRÓPRIA 
CAMISETA 

POLO 
MASCULINA 

UND 200 30,00 6.000,00 

2 2 CAMISETA GOLA 
POLO MASCULINA, 
TECIDO EM 
POLIVISCOSE, COM 
FAIXA REFLETIVA, 
MANGA LONGA 

PRÓPRIA 
CAMISETA 

POLO 
MASCULINA 

UND 200 31,00 6.200,00 

2 3 CALÇA MASCULINA 
DE BRIM 

PRÓPRIA 
CALÇA EM 

BRIM 
MASCULINA 

UND 100 74,00 7.400,00 

3 1 CAMISETA 
MASCULINA 

PRÓPRIA 
CAMISETA 

MASCULINA 

UND 200 31,60 6.320,00 

3 2 CAMISETA FEMININA 
MULLET 

PRÓPRIA 
CAMISETA 
FEMININA 

UND 200 26,70 5.340,00 

3 3 CAMISETA UV SLIM 
FITNESS 

PRÓPRIA 
CAMISETA UV 

SLIM 

UND 200 28,70 5.740,00 

7 1 CHAPÉU TIPO 
PESCADOR COM 
PROTETOR DE NUCA 
DESTACÁVEL 
 

PRÓPRIA 
CHAPEU TIPO 

PESCADOR 

UN 200 21,00 4.200,00 

7 2 BONÉ PRÓPRIA 
BONÉ 

UND 200 16,00 3.200,00 

Valor Total do Fornecedor: R$ 66.400,00 (sessenta e seis mil e quatrocentos reais). 

Prefeitura Municipal de Ponta Grossa
Edição Ordinária - Nº 4033 - Ano XVI

Página 15 de 34
25 de novembro de 2024

ADM. DIRETA - LICITAÇÕES - RESULTADO DO PREGÃO Nº 136/24

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
 P

O
R

: 
: 

 -
 •

••
.2

06
.3

09
-•

•



 
MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos 

Departamento de Compras e Contratos 

 

 
FORNECEDOR: ELZA FRANDINA DE GODOI - CNPJ: 17.694.959/0001-77 

Lote Ordem Descrição Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 
(R$) 

Valor 
Total (R$) 

5 1 CALÇA JEANS 
MASCULINA 

LA Confecções  
CALÇA JEANS 
MASCULINA 

UND 200 69,20 13.840,00 

5 2 CALÇA JEANS 
FEMININA 

LA Confecções  
CALÇA JEANS 

FEMININA 

UND 200 55,80 11.160,00 

Valor Total do Fornecedor: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais). 
 
 
FORNECEDOR: RP COMERCIAL LTDA - CNPJ: 20.604.417/0001-70 

Lote Ordem Descrição Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. (R$) 

Valor Total 
(R$) 

8 1 BOTINA COM 
CADARÇO 

CA 26729 
Bompel 

UN 200 138,99 27.798,00 

Valor Total do Fornecedor: R$ 27.798,00 (vinte e sete mil, setecentos e noventa e oito reais). 
 
 
FORNECEDOR: RP TEXTIL LTDA - CNPJ: 43.715.476/0001-11 

Lote Ordem Descrição Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 
(R$) 

Valor 
Total (R$) 

4 1 JAQUETA 
MASCULINA 
MODELO PUFFER 
(GOMO) 

PRÓPRIA 
JAQUETA 

MASCULINA 

UND 100 135,40 13.540,00 

4 2 JAQUETA 
FEMININA 
MODELO PUFFER 
(GOMO) 

PRÓPRIA 
JAQUETA 
FEMININA 

UND 100 126,10 12.610,00 

4 3  JAQUETA CORTA 
VENTO 
MASCULINA 

PRÓPRIA 
JAQUETA 
CORTA 
VENTO 

UND 200 85,60 17.120,00 

4 4 JAQUETA CORTA 
VENTO FEMININA 

PRÓPRIA 
JAQUETA 
CORTA 
VENTO 

UND 200 85,40 17.080,00 

4 5  JAQUETA COM 
TOUCA 
REMOVÍVEL 

PRÓPRIA 
JAQUETA 

COM TOUCA 

UND 200 174,90 34.980,00 

4 6 CASACO 
FEMININO EM LÃ 
BATIDA 

PRÓPRIA 
CASACO 

FEMININO 

UN 100 131,70 13.170,00 

6 1 COLETES – 
ENGENHARIA E 
DETRA 

PRÓPRIA 
COLETE  

UND 200 72,00 14.400,00 

Valor Total do Fornecedor: R$ 122.900,00 (cento e vinte e dois mil e novecentos reais). 
 
Pregoeira: Eliana Delezuk Inglez 
Mais informações no Departamento de Compras da PMPG 

Prefeitura Municipal de Ponta Grossa
Edição Ordinária - Nº 4033 - Ano XVI

Página 16 de 34
25 de novembro de 2024

ADM. DIRETA - LICITAÇÕES - RESULTADO DO PREGÃO Nº 136/24

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
 P

O
R

: 
: 

 -
 •

••
.2

06
.3

09
-•

•



 
SÉTIMO ADITIVO AO CONTRATO DE  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 496/2022 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: ROCHA SERVICOS E PRODUTOS LTDA 
CLÁUSULA PRIMEIRA: Acordam as partes em prorrogar o prazo da prestação dos serviços, 
aludido na Cláusula Sexta do instrumento originário, em mais 06 (seis) meses, de 26/12/2024 a 
26/06/2025. 
CLÁUSULA SEGUNDA: Em razão da prorrogação do Contrato por mais 06 (seis) meses, fica 
acrescido o valor contratual, aludido na Cláusula Terceira do instrumento originário, em R$ 
552.545,94 (quinhentos e cinquenta e dois mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e noventa e 
quatro centavos).  
 

QUARTO ADITIVO AO CONTRATO DE EMPREITADA Nº 471/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: UNITE CONSTRUTORA DE OBRAS EIRELI 
CLÁUSULA PRIMEIRA: Em decorrência do reajuste fica acrescido ao valor contratual aludido 
na cláusula terceira do instrumento originário R$ 189.323,50 (cento e oitenta e nove mil 
trezentos e vinte três reais e cinquenta centavos). 
 

CONTRATO Nº765/2024 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: VIACÃO SANTANA IAPÓ LTDA 
OBJETO: fornecimento de passagens rodoviárias intermunicipais para a servidora Débora Fujitani 

Chagas da Silva, Matrícula 29469, lotada no Departamento de Transportes da Secretaria Municipal de 

Infraestrutura e Planejamento 
VALOR: R$ 4.588,50 (quatro mil quinhentos e oitenta e oito reais e cinquenta centavos) 
PRAZO: 12 (doze) meses 

FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná. 
LICITAÇÃO: Inexigibilidade de Licitação nº 158/2024 

 
CONTRATO Nº786/2024 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: AWESOME - LOCAÇÃO DE SISTEMAS ÁUDIO VISUAIS LTDA 
OBJETO: prestação de serviços especializado para a criação de roteiro, produção artística e performance 

de luz e som sincronizados 
VALOR: R$ 1.195.431,93 (um milhão cento e noventa e cinco mil quatrocentos e trinta e um reais e 

noventa e três centavos) 
PRAZO: 60 (sessenta) dias 

FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná. 
LICITAÇÃO: Inexigibilidade de Licitação nº 172/2024 
 

CONTRATO Nº787/2024 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: KEDMA ISABEL DE ASSIS ME 
OBJETO: é a aquisição de pianos elétricos digitais e suportes 
VALOR: R$ 15.300,00 (quinze mil e trezentos reais) 
PRAZO: 06 (seis) meses 

FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná. 
LICITAÇÃO: Pregão nº 205/2024 
 
TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO DE  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N°065/2024  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: PLENUS DISTRIBUIDORA DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA  
CLÁUSULA PRIMEIRA: Acordam as partes em prorrogar o prazo, aludido na cláusula sexta do 
instrumento originário, em mais 90 (noventa) dias, de 29/11/2024 a 27/02/2025. 
CLÁUSULA SEGUNDA: Em razão da renovação do contrato por mais 90 (noventa) dias, fica 
acrescido ao valor contratual, aludido na cláusula terceira do instrumento originário, R$ 
23.376,00 (vinte e três mil, trezentos e setenta e seis reais). 
 

Prefeitura Municipal de Ponta Grossa
Edição Ordinária - Nº 4033 - Ano XVI

Página 17 de 34
25 de novembro de 2024

ADM. DIRETA - CONTRATOS - 1 - Publicações dia 25 de novembro de 2024

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
 P

O
R

: 
: 

 -
 •

••
.2

06
.3

09
-•

•



ATO DE DESIGNAÇÃO – GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE
CONTRATO

 

ORDEM DE SERVIÇO N.º 024 / 2024 SMC

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, nomeado pelo Decreto Municipal n.º 19.846, de 05/01/2022,
no uso de suas atribuições e de acordo com o art. 7º, incisos I a III da Lei Federal n.º 14.133/2021, e arts. 17
e  18  do  Decreto  Municipal  n.º  21.500/2023,  resolve  DESIGNAR  os  empregados  públicos  abaixo
denominados  para  atuarem,  na  qualidade  de  Gestor  e  Fiscal  responsáveis  pelo  acompanhamento  do
contrato  n°  789/2024,  firmado  com  a  empresa  FJ  INSTALAÇÕES  E  OBRAS  ELÉTRICAS  LTDA
29.730.518/0001-62,  que  tem  como  objeto:  a  prestação  de  serviços  elétricos  visando  a  instalação,
manutenção  e  posterior  retirada  de  enfeites  natalinos,  para  as  festividades  de  NATAL e  ANO NOVO,
especificados nos itens do Termo de Referência, anexo ao Pregão n° 196/2024.

I – Gestor do Contrato:
Nome: Vitor Eduardo Nunes da Silva
Matrícula: 31956 

II – Fiscal Administrativo
Nome: Carolyne Abilhoa
Matrícula: 29621

II – Fiscal Técnico:
Nome: Johnny Willian Pinto
Matrícula: 29614

Os servidores representarão esta(e) Secretaria Municipal de Cultura, perante o contratado, atuando pela
boa execução do objeto pactuado, exercendo as atividades de orientação, fiscalização, controle e demais
atribuições constantes nos documentos vinculativos ao contrato, aos quais os mesmos têm direito a acesso.

Ponta Grossa, 21 de novembro de 2024

ALBERTO SCHRAMM PORTUGAL
Secretário Municipal de Cultura 

Rua 7 de Setembro, 9572– Ponta Grossa – Pr – CEP: 84010-3500 – Tel: (42) 3220-1000 R 2090

Prefeitura Municipal de Ponta Grossa
Edição Ordinária - Nº 4033 - Ano XVI

Página 18 de 34
25 de novembro de 2024

ADM. DIRETA - SMC - ATO DE DESIGNACAO GESTAO E FISCALIZACAO DE CONTRATO - 024.2024 SMC

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
 P

O
R

: 
: 

 -
 •

••
.2

06
.3

09
-•

•



CIÊNCIA E ASSINATURA DOS SERVIDORES DESIGNADOS:

Declaramos a ciência da designação ora atribuída, e das funções que são inerentes em
razão da contratação:

Referente ao contrato n°  789/2024,  firmado com a empresa FJ INSTALAÇÕES E
OBRAS ELÉTRICAS LTDA 29.730.518/0001-62 – Pregão n° 196/2024.

VITOR EDUARDO NUNES DA SILVA 
Gestor do Contrato

CAROLYNE ABILHOA 
Fiscal Administrativo 

JOHNNY WILLIAN PINTO
Fiscal Técnico 

Rua 7 de Setembro, 9572– Ponta Grossa –Pr – CEP: 84010-3500 – Tel: (42) 3220-1000 R 2090

Rua 7 de Setembro, 9572– Ponta Grossa – Pr – CEP: 84010-3500 – Tel: (42) 3220-1000 R 2090

Prefeitura Municipal de Ponta Grossa
Edição Ordinária - Nº 4033 - Ano XVI

Página 19 de 34
25 de novembro de 2024

ADM. DIRETA - SMC - ATO DE DESIGNACAO GESTAO E FISCALIZACAO DE CONTRATO - 024.2024 SMC

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
 P

O
R

: 
: 

 -
 •

••
.2

06
.3

09
-•

•



EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2024 - PRÊMIO TRAJETÓRIA CULTURAL - POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO A
CULTURA (PNAB)

HOMOLOGAÇÃO DOS RESULTADOS DA AVALIAÇÃO DOCUMENTAL
A Prefeitura Municipal de Ponta Grossa (PMPG), por meio da Secretaria Municipal de Cultura (SMC), e a Equipe de Operacionalização - PNAB, no uso de suas atribuições e em

consonância com o disposto na Lei Complementar nº 14.399/2022 - Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura, Lei nº 14.903/2024, Decreto nº 11.740/2023 e Decreto nº

11.453/2023, e considerando o que determina o tópico 16 do EDITAL 02/2024 - PRÊMIO TRAJETÓRIA CULTURAL - POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO A

CULTURA (PNAB), torna pública a homologação do resultado da Avaliação Documental contendo as inscrições DEFERIDAS e INDEFERIDAS do presente edital, em

cumprimento a terceira etapa da seleção (fase avaliação documental).

Conforme previsto no item 16.11 do edital, do INDEFERIMENTO caberá pedido de revisão (recurso) no prazo de 05 (cinco) dias CORRIDOS, contados a partir do primeiro dia

posterior à publicação da presente sinalização. Eventuais recursos devem ser enviados pelo formulário de recursos disponível no link

https://docs.google.com/forms/d/1v6WsmuER80KsBggFvP8AWzx1BVhbILI58ETohSlW984/viewform?edit_requested=true, até às 12h do último dia de prazo. Os recursos serão

avaliados por representantes da SMC e da Equipe de Operacionalização - PNAB, com possibilidade de publicação dos resultados com as devidas retificações.

NÚMERO DA
INSCRIÇÃO

NOME DO PROPONENTE SITUAÇÃO DESCRIÇÃO MOTIVO DO INDEFERIMENTO

23 Alceu Zagurski DEFERIDO
11 Alfredo Mourão de Andrade DEFERIDO
43 Altair Becker INDEFERIDO Não enviou a documentação no prazo

estipulado.
49 Altenice de Fatima Mayer INDEFERIDO Apresentou CND Federal vencida.
47 Ana Claudia Ferreira Gambassi DEFERIDO
13 Ana Mariza da Luz Castro DEFERIDO
26 Anice Luiza de Almeida DEFERIDO
7 Denise Beraldo INDEFERIDO Apresentou CND Municipal não

condizente com o regramento do edital.
18 Edson Luiz Hul DEFERIDO
40 Eliane Aparecida Richards DEFERIDO
2 Ester Teixeira Okita DEFERIDO
29 Euripedes de Souza Breves DEFERIDO

Prefeitura Municipal de Ponta Grossa
Edição Ordinária - Nº 4033 - Ano XVI

Página 20 de 34
25 de novembro de 2024

ADM. DIRETA - SMC - HOMOLOGAÇÃO DOS RESULTADOS DA AVALIAÇÃO DOCUMENTAL - PNAB

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
 P

O
R

: 
: 

 -
 •

••
.2

06
.3

09
-•

•

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/lei-n-14.903-de-27-de-junho-de-2024-568649644
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2023/decreto/D11740.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2023/decreto/D11453.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2023/decreto/D11453.htm
https://docs.google.com/forms/d/1v6WsmuER80KsBggFvP8AWzx1BVhbILI58ETohSlW984/viewform?edit_requested=true


Ponta Grossa, 22 de novembro de 2024

ALBERTO SCHRAMM PORTUGAL

Secretário Municipal de Cultura

38 Francisco Viglus DEFERIDO
33 Ivana Luzia Lascosk INDEFERIDO Não enviou a documentação no prazo

estipulado.
35 Izaltino Andrade de Mello DEFERIDO
42 Jacqueline Perpétua de Mattos DEFERIDO
41 Jaira Buchinski DEFERIDO
44 Jandira da Silva Opata DEFERIDO
9 Josiane Aparecida Marques Felipe DEFERIDO
10 Juraci de lima DEFERIDO
20 Lázaro Augusto Albuquerque França DEFERIDO
53 Leni Maria Stocco Santos DEFERIDO
39 Lucélia de Cássia Clarindo DEFERIDO
17 Luis Paulo Ferreira de Barros DEFERIDO
51 Maria da Aparecida de Almeida DEFERIDO
50 Maria Luisa Ribeiro DEFERIDO
52 Maria Madalena Barbosa Woellner DEFERIDO
3 Mariliza de Paula Fadel DEFERIDO
21 Rosangela Santos Leffler DEFERIDO
24 Rosemary Koprovski DEFERIDO
5 Sandra Maria Vargas Salgueiro DEFERIDO
31 Sebastião Gonçalves de Paula DEFERIDO
16 Terezinha Batista Fernandes Correia DEFERIDO
8 Terezinha Geni Vetorato Musardo DEFERIDO
30 Valquiria Duarte da Silva INDEFERIDO Não enviou a documentação no prazo

estipulado.
4 Valterlice Aparecida Moreira Wenglarek DEFERIDO

Prefeitura Municipal de Ponta Grossa
Edição Ordinária - Nº 4033 - Ano XVI

Página 21 de 34
25 de novembro de 2024

ADM. DIRETA - SMC - HOMOLOGAÇÃO DOS RESULTADOS DA AVALIAÇÃO DOCUMENTAL - PNAB

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
 P

O
R

: 
: 

 -
 •

••
.2

06
.3

09
-•

•



EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2024 - PRÊMIO TRAJETÓRIA CULTURAL - POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO A
CULTURA (PNAB)

HOMOLOGAÇÃO DA CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO TERMO DE PREMIAÇÃO CULTURAL
A Prefeitura Municipal de Ponta Grossa (PMPG), por meio da Secretaria Municipal de Cultura (SMC), e a Equipe de Operacionalização - PNAB, no uso de suas atribuições e em

consonância com o disposto na Lei Complementar nº 14.399/2022 - Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura, Lei nº 14.903/2024, Decreto nº 11.740/2023 e Decreto nº

11.453/2023, e considerando o que determina o tópico 18 do EDITAL 02/2024 - PRÊMIO TRAJETÓRIA CULTURAL - POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO A

CULTURA (PNAB), torna pública a homologação da convocação para assinatura do Termo de Premiação Cultural.

Os agentes culturais SELECIONADOS e ORA CONTEMPLADOS inscritos no EDITAL 02/2024, conforme itens 18.1 e 18.3, devem assinar o Termo de Premiação Cultural, de

forma PRESENCIAL em até 05 (cinco) DIAS ÚTEIS, após o envio da convocação por e-mail, sob pena de perda do apoio financeiro e convocação do suplente para assumir sua

vaga.

ENDEREÇO: Rua Sete de Setembro, 572 - Centro
HORÁRIO DE ATENDIMENTO: 8h às 17h

NÚMERO DA
INSCRIÇÃO

NOME DO PROPONENTE

23 Alceu Zagurski
11 Alfredo Mourão de Andrade
47 Ana Claudia Ferreira Gambassi
13 Ana Mariza da Luz Castro
26 Anice Luiza de Almeida
18 Edson Luiz Hul
40 Eliane Aparecida Richards
2 Ester Teixeira Okita
29 Euripedes de Souza Breves
38 Francisco Viglus
35 Izaltino Andrade de Mello
42 Jacqueline Perpétua de Mattos
41 Jaira Buchinski
44 Jandira da Silva Opata

Prefeitura Municipal de Ponta Grossa
Edição Ordinária - Nº 4033 - Ano XVI

Página 22 de 34
25 de novembro de 2024

ADM. DIRETA - SMC - HOMOLOGAÇÃO DA CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO TERMO DE PREMIAÇÃO CULTURAL - PNAB

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
 P

O
R

: 
: 

 -
 •

••
.2

06
.3

09
-•

•

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/lei-n-14.903-de-27-de-junho-de-2024-568649644
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2023/decreto/D11740.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2023/decreto/D11453.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2023/decreto/D11453.htm


Ponta Grossa, 22 de novembro de 2024

ALBERTO SCHRAMM PORTUGAL

Secretário Municipal de Cultura

9 Josiane Aparecida Marques Felipe
10 Juraci de lima
20 Lázaro Augusto Albuquerque França
53 Leni Maria Stocco Santos
39 Lucélia de Cássia Clarindo
17 Luis Paulo Ferreira de Barros
51 Maria da Aparecida de Almeida
50 Maria Luisa Ribeiro
52 Maria Madalena Barbosa Woellner
3 Mariliza de Paula Fadel
21 Rosangela Santos Leffler
24 Rosemary Koprovski
5 Sandra Maria Vargas Salgueiro
31 Sebastião Gonçalves de Paula
16 Terezinha Batista Fernandes Correia
8 Terezinha Geni Vetorato Musardo
4 Valterlice Aparecida Moreira Wenglarek

Prefeitura Municipal de Ponta Grossa
Edição Ordinária - Nº 4033 - Ano XVI

Página 23 de 34
25 de novembro de 2024

ADM. DIRETA - SMC - HOMOLOGAÇÃO DA CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO TERMO DE PREMIAÇÃO CULTURAL - PNAB

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
 P

O
R

: 
: 

 -
 •

••
.2

06
.3

09
-•

•



 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 297/2024-FMSPG 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: DM IMPORTACAO E COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA 
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Materiais de Suprimentos de Informática - Toners, 
para atender as necessidades da Fundação Municipal de saúde. 
VALOR: R$ 33.540,00 (trinta e três mil, quinhentos e quarenta reais)  
PRAZO: 12 (doze) meses. 
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná. 
LICITAÇÃO: Pregão nº 49/2024 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 298/2024-FMSPG 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: J & K COMERCIAL LTDA 
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Materiais de Suprimentos de Informática - Toners, para 
atender as necessidades da Fundação Municipal de saúde 
VALOR: R$ 11.006 ,00 (onze mil e seis reais)  
PRAZO: 12 (doze) meses. 
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná. 
LICITAÇÃO: Pregão nº 49/2024 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 299/2024-FMSPG 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: J MARTINS COMERCIO DE SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA 
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Materiais de Suprimentos de Informática - Toners, 
para atender as necessidades da Fundação Municipal de saúde. 
VALOR: R$ 13.679,00 (treze mil, seiscentos e setenta e nove reais) 
PRAZO: 12 (doze) meses 
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná. 
LICITAÇÃO: Pregão nº 49/2024 

 

Prefeitura Municipal de Ponta Grossa
Edição Ordinária - Nº 4033 - Ano XVI

Página 24 de 34
25 de novembro de 2024

ADM. INDIRETA - FMSPG - Publicação 25 de novembro de 2024 ATAS-49

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
 P

O
R

: 
: 

 -
 •

••
.2

06
.3

09
-•

•



 

 

 

 

 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 164  /2024 

 

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA, no uso de suas atribuições 

previstas no art. 15 da Lei Municipal nº 13.345/2018 e ainda, de acordo com o art. 7º, incisos I a III da Lei 14.133/2021 

e art. 17 e art. 18 ambos do Decreto Municipal 21.500/2023, 

 

RESOLVE 

Art. 1º Designar os empregados públicos abaixo denominados para atuarem, na qualidade de Gestores e Fiscais 

responsáveis pelo acompanhamento das atas de RP n° 300/2024 a 303/2024, firmado com as Empresas relacionada 

abaixo, oriundo do Processo de Pregão - RP nº 33 /2024 – cujo objeto das presentes atas é o REGISTRO DE 

PREÇOS - EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL - EPIS E EQUIPAMENTOS PARA CORPO DE 

BOMBEIROS 

 

ATA – 300 – Empresa: BLACK HAWK COMERCIO DE BOTAS ESPECIAIS LTDA 

CNPJ: 53.637.835/0001-13 

VALOR: R$ 95.700,00 (noventa e cinco mil e setecentos reais) 

 

ATA – 301– Empresa: I. F. CADAMURO EQUIPAMENTOS EIRELI 

CNPJ: 13.421.690/0001-02 

VALOR: R$ 7.900,00 (sete mil e novecentos reais) 

 

ATA – 302 – Empresa: MAKAI EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA - 

ME 

CNPJ: 04.095.159/0001-98 
VALOR: R$ 38.000,00 (trinta e oito mil reais) 
 
ATA – 303 – Empresa: SONOMAG COMERCIO DE COLCHOES 

MAGNETIZADOS LTDA 

CNPJ: 82.281.353/0001-71 

VALOR: R$ 18.090,00 (dezoito mil e noventa reais) 

 
Gestora Administrativa 
Nome: Eliana Hauagge Ceccato  
Matrícula:201728 
  
Fiscal técnico 
Nome: Larissa Ranzani Kowalski 
Matrícula: 20172 
 

Art. 2º Os empregados públicos acima designados tomarão ciência de suas responsabiliddes contidas no 

Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos, através de assinatura no respectivo procedimento eletrônico. 

 

 

 

Ponta Grossa, 21 de novembro de 2024. 

 

 

 

 

 

Presidente - Fundação Municipal de Ponta 

Grossa 

Prefeitura Municipal de Ponta Grossa
Edição Ordinária - Nº 4033 - Ano XVI

Página 25 de 34
25 de novembro de 2024

ADM. INDIRETA - FMSPG - ordem de serviço 164

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
 P

O
R

: 
: 

 -
 •

••
.2

06
.3

09
-•

•



FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA - PR 
Aviso de Suspensão de Licitação 

A Fundação Municipal de Saúde de Ponta Grossa - PR informa a 
suspensão do pregão eletrônico nº62/2024, que se realizaria no 
dia 26 de novembro de 2024, às 09h00m, através da Bolsa de 
Licitações e Leilões (www.bllcompras)com base na lei 
14.133/2021, para. Mais informações poderão ser obtidas no 
horário das 09 horas às 17 horas na sede da FMS ou pelo 
telefone (42) 3220-1013 (ramal 4030) ou ainda através do link 
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia/. 

Ponta Grossa, 22/11/2024 
Priscila Degraf 

 
Presidente da Fundação Municipal de Saúde 

 

 
 

Prefeitura Municipal de Ponta Grossa
Edição Ordinária - Nº 4033 - Ano XVI

Página 26 de 34
25 de novembro de 2024

ADM. INDIRETA - FMSPG - Aviso-Suspensão-Pregão 62-2024

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
 P

O
R

: 
: 

 -
 •

••
.2

06
.3

09
-•

•

http://www.bllcompras)com/
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia/


 

 

 

 
Página 1 

Av. Afonso Pena, 87 – Vila Estrela Tel.: (42) 3220-1013 - ramal 4030 -CEP 84040-170   Ponta Grossa-PR 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

RESULTADO DO PREGÃO 53/2024 

Pregão nº 53/2024 – Processo nº 133/2024 – para Registro de preços para eventual contratação de empresa especializada 

em fornecimento e instalação de Persianas Horizontal e Vertical + Divisórias Naval para atender as necessidades da 

Fundação Municipal de saúde realizado em 30/10/2024. 

 

FORNECEDOR: BELA CASA CORTINAS LTDA - CNPJ: 10.140.785/0001-51 

Lote Ordem Descrição Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. (R$) 

Valor Total 

(R$) 

2 1 Persiana confeccionada   em 

material  tipo PVC horizontal com 

trilhos e acabamentos reforçados. 

Cor  a definir.   

Medidas variáveis e instalação 

prevista para diversos locais dentro 

do município, conforme a 

necessidade da Fundação 

Municipal de Saúde.   

OBS: O material solicitado pela 

FMS deverá atender ao padrão, 

modelo, cor e  

qualidade, já existente nas 

unidades de saúde.  

FRANPER 

PERSIANA 

HORIZONTAL 

M² 100 130,0000 13.000,0000 

3 1 Persiana confeccionada   em 

material  tipo PVC horizontal com 

trilhos e acabamentos reforçados. 

Cor  a definir.   

Medidas variáveis e instalação 

prevista para diversos locais dentro 

do município, conforme a 

necessidade da Fundação 

Municipal de Saúde.   

OBS: O material solicitado pela 

FMS deverá atender ao padrão, 

modelo, cor e  

qualidade, já existente nas 

unidades de saúde.  

FRANPER 

PERSIANA 

HORIZONTAL 

M² 300 130,0000 39.000,0000 

Valor Total do Fornecedor: R$ 52.000,00 (cinquenta e dois mil reais). 

 

FORNECEDOR: GZB ZONTA LTDA - CNPJ: 51.940.756/0001-51 

Lote Ordem Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

(R$) 

Valor Total 

(R$) 

4 1 Persiana confeccionada   em material 

tipo PVC vertical com trilhos e 

acabamentos reforçados. Cor  a definir.   

Medidas variáveis e instalação prevista 

para diversos locais dentro do 

município, conforme  a 

necessidade da Fundação Municipal de 

VIMAY 

PERSIANA 

M² 450 115,0000 51.750,0000 

Prefeitura Municipal de Ponta Grossa
Edição Ordinária - Nº 4033 - Ano XVI

Página 27 de 34
25 de novembro de 2024

ADM. INDIRETA - FMSPG - Homologação Pregão 53/2024

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
 P

O
R

: 
: 

 -
 •

••
.2

06
.3

09
-•

•



 

 

 

 
Página 2 

Saúde.   

OBS: O material solicitado pela FMS 

deverá atender ao padrão, modelo, cor 

e  

qualidade, já existente nas unidades de 

saúde.  

5 1 Persiana confeccionada   em material 

tipo PVC vertical com trilhos e 

acabamentos reforçados. Cor  a definir.   

Medidas variáveis e instalação prevista 

para diversos locais dentro do 

município, conforme  a 

necessidade da Fundação Municipal de 

Saúde.   

OBS: O material solicitado pela FMS 

deverá atender ao padrão, modelo, cor 

e  

qualidade, já existente nas unidades de 

saúde. 

VIMAY 

PERSIANA 

M² 1.350 115,0000 155.250,0000 

Valor Total do Fornecedor: R$ 207.000,00 (duzentos e sete mil reais). 

 

FORNECEDOR: LUIZ RICARDO BUENO - ME - CNPJ: 30.219.220/0001-71 

Lote Ordem Descrição Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. (R$) 

Valor Total 

(R$) 

1 1 Divisória tipo naval, instaladas, compostas 

por: painéis com perfis necessários para 

colocação (cor a definir), portas completas, 

vidros instalados, peças para fixação, 

dobradiças, fechaduras, adaptações em 

vários tipos de modulação forma de X, L ou T.  

As medidas e alturas serão variáveis, 

conforme necessidade de cada local.  

própria 

própria 

M² 450 109,0000 49.050,0000 

Valor Total do Fornecedor: R$ 49.050,00 (quarenta e nove mil e cinquenta reais) 

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 308.050,00 (trezentos e oito mil e cinquenta reais) 

Ponta Grossa-PR, 22 de novembro de 2024 

Beatrice Farias 

Pregoeira 

 

 

Prefeitura Municipal de Ponta Grossa
Edição Ordinária - Nº 4033 - Ano XVI

Página 28 de 34
25 de novembro de 2024

ADM. INDIRETA - FMSPG - Homologação Pregão 53/2024

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
 P

O
R

: 
: 

 -
 •

••
.2

06
.3

09
-•

•



                A CTPL-FMS informa que os documentos técnicos dos produtos classificados listados abaixo estão de acordo com o
exigido neste edital

DOCUMENTAÇÃO DE QUALIFICAÇÃO TÉCNICA DOS PRODUTOS   PREGÃO
54/2024

ELETRODOMÉSTICOS E
ELETROELETRÔNICOS

                            EMPRESA CLASSIFICADA      LOTES/ITENS PRODUTOS QUALIFICADOS

 SOLO G9 LTDA  LOTES 01, 05 APROVADOS

 LICITARA COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA  LOTE 02 APROVADO

 FRANCIELE ELETRO LTDA  LOTE 03 APROVADO

 FLAVIA DOS SANTOS CONSTANTINO SILVA  LOTE 04 APROVADO

 BT COMÉRCIO INTELIGENTE LTDA  LOTE 06 APROVADO

                          
Os membros da Comissão Técnica Permanente de Licitação da FMS que realizaram esta análise assinam eletronicamente este documento. 

Documento assinado eletronicamente por PAOLA MARTINS SCHWAB, Enfermeira Plantonista, em 22/11/2024, às 13:03, horário oficial de brasília, conforme
o Decreto Municipal nº 14.369 de 03/05/2018.

Documento assinado eletronicamente por WILMAR MARCOS BIAGINI, Assessor, em 22/11/2024, às 13:03, horário oficial de brasília, conforme o Decreto
Municipal nº 14.369 de 03/05/2018.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.pontagrossa.pr.gov.br/validar informando o código verificador 5276317 e o código CRC
98E330B2.

22/11/2024, 13:28 SEI/PMPG - 5276317 - Análise Documentos Técnicos do Produto - FMS/CTPL

https://sei.pontagrossa.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5886932&… 1/1

Prefeitura Municipal de Ponta Grossa
Edição Ordinária - Nº 4033 - Ano XVI

Página 29 de 34
25 de novembro de 2024

ADM. INDIRETA - FMSPG -  Análise Documentos Técnicos do Produto  Pregão 54

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
 P

O
R

: 
: 

 -
 •

••
.2

06
.3

09
-•

•



  
 

 

 

 

FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PONTA GROSSA 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 23/2024 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PONTA GROSSA -CNPJ: 
07.865.433/0001-59 
CONTRATADA:  BARBUR PLAZA HOTEL LTDA - CNPJ:  05.299.328/0001-74 
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
INFRAESTRUTURA DE EVENTOS, PARA REALIZAÇÃO DE ENCONTRO DE DISCUSSÕES DE AÇÕES 
ESTRATÉGICAS SOBRE O TRABALHO INFANTIL NA REGIÃO DOS CAMPOS GERAIS.  
VALOR: R$ 19.999,00 (dezenove mil, novecentos e noventa e nove reais).  
PRAZO: O prazo de vigência deste contrato será de 04 (quatro) meses, e terá sua eficácia após a publicação 
no Portal Nacional de Contratações Públicas e disponibilizado extrato no Diário Oficial do Município;  
SEI020273/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2024. 

 

Prefeitura Municipal de Ponta Grossa
Edição Ordinária - Nº 4033 - Ano XVI

Página 30 de 34
25 de novembro de 2024

ADM. INDIRETA - FASPG - EXTRATO DO CONTRATO nº 23.2024. BARBUR EVENTO PETI

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
 P

O
R

: 
: 

 -
 •

••
.2

06
.3

09
-•

•



 

 
 
 
                                    
                       
 
 
 
 
 

1 
 

FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PONTA GROSSA  
 

1º ADENDO AO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2024 
PROCESSO: SEI091985/2024  
OBJETO: AQUISIÇÃO EVENTUAL DE ÁGUA MINERAL E ACESSÓRIOS, ATRAVÉS DO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS, na modalidade pregão, na forma eletrônica, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas neste edital e com as características constantes no 
ANEXO 01 e demais. 
 
A FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PONTA GROSSA, por força do parágrafo 1º do artigo 
55 da Lei 14.133/2021, solicita-se aos interessados em participar do Pregão nº 27/2024, 
considerar as seguintes alterações ao Edital: 
 
Onde se lê: 

Modo de Disputa Aberto 
Tipo Menor Preço Por Item 
Prazo de Preenchimento das Propostas  das     18h00min do dia 14/11/2024  

às       08h00min do dia 04/12/2024 
Abertura e Julgamento das Propostas 08h30min do dia 04/12/2024 
Início da Sessão de Disputa de Preço 09h00min do dia 04/12/2024 
Local www.bll.org.br “Acesso Identificado”. 
Envio da Proposta de Preço Exclusivamente na forma eletrônica, através 

do portal de  licitações da BLL - Bolsa de 
Licitações & Leilões do Brasil. 

Referência de tempo Horário de Brasília (DF) 
Formalização de Consultas/Encaminhamentos Pregoeiro: Anderson Lopes Bernardes da Silva 

Portaria nº 23.378/2023. 
E-mail: compras.smfds@gmail.com 
Telefone: (42) 3220 – 1048 Ramal 2396. 

 
Leia-se: 

Modo de Disputa Aberto 
Tipo Menor Preço Por Item 
Prazo de Preenchimento das Propostas  das     18h00min do dia 14/11/2024  

às       08h00min do dia 09/12/2024 
Abertura e Julgamento das Propostas 08h30min do dia 09/12/2024 
Início da Sessão de Disputa de Preço 09h00min do dia 09/12/2024 
Local www.bll.org.br “Acesso Identificado”. 
Envio da Proposta de Preço Exclusivamente na forma eletrônica, através 

do portal de  licitações da BLL - Bolsa de 
Licitações & Leilões do Brasil. 

Referência de tempo Horário de Brasília (DF) 
Formalização de Consultas/Encaminhamentos Pregoeiro: Anderson Lopes Bernardes da Silva 

Portaria nº 23.378/2023. 
E-mail: compras.smfds@gmail.com 
Telefone: (42) 3220 – 1048 Ramal 2396. 

 

Prefeitura Municipal de Ponta Grossa
Edição Ordinária - Nº 4033 - Ano XVI

Página 31 de 34
25 de novembro de 2024

ADM. INDIRETA - FASPG - 1º Adendo ao Edital do Pregão 27/2024

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
 P

O
R

: 
: 

 -
 •

••
.2

06
.3

09
-•

•



 

 
 
 
                                    
                       
 
 
 
 
 

2 
 

Todas as demais seções e condições do edital permanecem inalteradas. Demais Informações 
contatar a Supervisão de Compras e Licitações, Rua Joaquim Nabuco, 59, no horário das 09 às 
17 horas, ou pelos telefones (42) 3220-1065 – Ramal 2382 / (42) 3220-1048 – Ramal 2396. A 
íntegra do Edital, anexos, e demais esclarecimentos constam nas páginas: 
www.pontagrossa.pr.gov.br/portal da transparência, pncp.gov.br e bllcompras.com. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Presidente interina da FASPG 
 

 
 
 
 
 
 

22 de novembro de 2024

Keila Cristina Carneiro

Prefeitura Municipal de Ponta Grossa
Edição Ordinária - Nº 4033 - Ano XVI

Página 32 de 34
25 de novembro de 2024

ADM. INDIRETA - FASPG - 1º Adendo ao Edital do Pregão 27/2024

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
 P

O
R

: 
: 

 -
 •

••
.2

06
.3

09
-•

•



 

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

_____________________________________________________________________ 
Av. Visconde de Taunay, 880 - Ponta Grossa – PR – CEP 84051-000 

www.pontagrossa.pr.leg.br 

 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO nº 21/2024 
 
 

A Câmara Municipal de Ponta Grossa - PR realizará às 09hs 30min do dia 05 de dezembro de 
2024*, através da Bolsa de Licitações e Leilões (www.bllcompras.org.br), Pregão na forma Eletrônica 
do tipo menor preço global, para contratação de empresa especializada para a prestação de serviços 
continuados de telefonia, Link SIP 30 canais e 100 números DDR, com ligações nacionais ilimitadas 
para fixo e móvel e portabilidade dos números existentes, serviço de instalação, configuração e 
manutenção do sistema instalado, com dedicação exclusiva de mão de obra, para atendimento as 
necessidades da Câmara Municipal de Ponta Grossa, por um período de 48(quarenta e oito) meses, 
em conformidade com as especificações e detalhamentos consignados no Edital e observados as 
discriminações previstas no Anexo 01 - Termo de Referência e Estudo Técnico Preliminar - ETP. 
 
R$ 96.975,84 (noventa e seis mil novecentos e setenta e cinco reais e oitenta e quatro centavos). 
 
Maiores informações, bem como a integra do edital e seus anexos poderão ser obtidos no Setor de 
Licitações, no horário das 13 às 18 horas, no prédio da Câmara Municipal de Ponta Grossa, telefones 
(42) 3220-7100 - 3220-7151 ou ainda através dos links https://www.pontagrossa.pr.leg.br ou 
https://bll.org.br 
E-mail: pregao@pontagrossa.pr.leg.br 
 
Ponta Grossa, 18 de novembro de 2024. 

 
Vereador FILIPE DE OLIVEIRA CHOCIAI 

Presidente da Câmara Municipal de Ponta Grossa 
*republicado 

 

Prefeitura Municipal de Ponta Grossa
Edição Ordinária - Nº 4033 - Ano XVI

Página 33 de 34
25 de novembro de 2024

PODER LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL - AVISO DE LICITAÇÃO - telefonia - PE21 - do

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
 P

O
R

: 
: 

 -
 •

••
.2

06
.3

09
-•

•



GABINETE DA PRESIDÊNCIA 
 

PORTARIA Nº 25/2024 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e regimentais: 
 
CONSIDERANDO, o disposto nos artigos 28, II da Lei Orgânica do Município c.c. o 41, VIII do 
Regimento Interno; 
 
CONSIDERANDO, igualmente que neste dia haverá uma interrupção em diversas vias públicas 
da cidade; 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - Fica excepcionalmente suspenso o atendimento ao público na Câmara Municipal a 
partir das 15:00 (quinze horas). 
 
Parágrafo único - Nessa data não haverá expediente na Câmara Municipal, ficando suspensas 
suas atividades. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Cientifique-se. Comunique-se.  
 
Ponta Grossa, em 22 de novembro de 2024. 
 
 
Vereador FILIPE DE OLIVEIRA CHOCIAI  
Presidente da Câmara Municipal de Ponta Grossa 

Prefeitura Municipal de Ponta Grossa
Edição Ordinária - Nº 4033 - Ano XVI

Página 34 de 34
25 de novembro de 2024

PODER LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL - PORTARIA 25

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
 P

O
R

: 
: 

 -
 •

••
.2

06
.3

09
-•

•


		2024-11-25T09:56:53+0000




